Acmulado -S/  427 933 -S/  287 086 -S/  138 977 -S/  4 131 S/  371 428

105

E(VAN) =
VAN optimista

6
+ 4 ∗

VAN probable

6
+

VAN pesimista

6

6.7.1 Ingresos

a) Precios

En el negocio del servicio de planchado y pintura, el precio es una variable fundamental;

por lo que en la Tabla 96, se muestra la sensibilidad de precios en tres escenarios.

Tabla 96: Sensibilidad – Precios

Los resultados de la simulación se muestran en la Tabla 97. Como se observa, en todos

los escenarios la Tasa Interna de Retorno Económica y Financiera son mayores al COK

y el ratio B/C es mayor a 1. En la Tabla 98, se muestra que el Valor Actual Neto

Económico y Financiero son mayores que cero por lo que el proyecto sigue siendo

aceptable.

Tabla 97: Análisis de sensibilidad – Precios

Tabla 98: Esperado del valor actual neto - Precios

Variable Precio del servicio

Escenario optimista Que aumente un 4% debido a la gran aceptación del cliente

Escenario probable Igual al establecido actualmente

Escenario pesimista Que baje un 4% por la entrada de nuevos competidores

Precios

COK 15.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Sube 4% S/  526 641 S/  598 514 24% 30% 1.23 2025

Probable Mantener precio S/  376 575 S/  448 448 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Baja 4% S/  226 509 S/  298 382 19% 23% 1.15 2027

COK 16.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Sube 4% S/  439 604 S/  525 708 24% 30% 1.23 2025

Probable Mantener precio S/  298 273 S/  384 376 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Baja 4% S/  156 942 S/  243 045 19% 23% 1.15 2027

COK 17.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Sube 4% S/  359 978 S/  459 522 24% 30% 1.22 2025

Probable Mantener precio S/  226 729 S/  326 273 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Baja 4% S/  93 480 S/  193 023 19% 23% 1.15 2027

S/  376 575 S/  298 273 S/  226 729

S/  448 448 S/  384 376 S/  326 273

E (VANE 15,66%) E (VANE 16,66%) E (VANE 17,66%)

E (VANF 15,66%) E (VANF16,66%) E (VANF 17,66%)

106

b) Demanda

La demanda es otra variable que afecta el monto de los ingresos, se evaluaron tres

escenarios distintos que se observan en la Tabla 99.

Tabla 99: Sensibilidad - Demanda

Los resultados se pueden observar en la Tabla 100, donde las tasas internas de retorno

son mayores al COK. Por último, en la Tabla 101, a pesar de un decrecimiento de

demanda en 4% y con un mayor costo de oportunidad de 17,66% el valor actual neto

sigue siendo mayor a cero por lo que el proyecto se considera rentable.

[…]

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Sube 5% S/  393 291 S/  492 835 24% 31% 1.23 2025

Probable Mantener demanda S/  226 729 S/  326 273 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Baja 5% S/  60 167 S/  159 711 19% 22% 1.14 2027

S/  376 505 S/  298 273 S/  226 729

S/  448 393 S/  384 376 S/  326 273

E (VANE 15,66%) E (VANE 16,66%) E (VANE 17,66%)

E (VANF 15,66%) E (VANF16,66%) E (VANF 17,66%)

107

Tabla 102: Sensibilidad - Egresos

Tabla 103: Análisis de sensibilidad – Egresos

Se puede observar que el proyecto sigue siendo rentable incluso en el escenario pesimista ya que

la TIRE y la TIRF siguen siendo mayores al COK. Finalmente, en la Tabla 104, se muestra que los

valores esperados actuales son mayores a cero.

Tabla 104: Esperado Valor Actual Neto - Egresos

Variable Costo de material directo

Escenario optimista Que debido a la entrada de nuevos proveedores baje un 5%

Escenario probable Igual al establecido actualmente

Escenario pesimista Aumente un 5% debido a la escasez

COK 15.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Baje 5% S/  401 755 S/  473 629 22% 27% 1.20 2026

Probable Mantener costo S/  376 575 S/  448 448 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Aumente 5% S/  351 395 S/  423 268 21% 26% 1.19 2026

COK 16.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Baje 5% S/  322 615 S/  408 719 22% 27% 1.20 2026

Probable Mantener costo S/  298 273 S/  384 376 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Aumente 5% S/  273 930 S/  360 034 21% 26% 1.18 2026

COK 17.66%

Escenario Variación VAN Económico VAN Financiero TIR económica TIR financiera B/C Recuperación

Optimista Baje 5% S/  250 272 S/  349 815 22% 27% 1.19 2026

Probable Mantener costo S/  226 729 S/  326 273 22% 26% 1.19 2026

Pesimista Aumente 5% S/  203 186 S/  302 730 21% 26% 1.18 2026

S/  376 575 S/  298 273 S/  226 729

S/  448 448 S/  384 376 S/  326 273

E (VANE 15,66%) E (VANE 16,66%) E (VANE 17,66%)

E (VANF 15,66%) E (VANF16,66%) E (VANF 17,66%)

108

7. Conclusiones y Recomendaciones

A continuación, se presentarán las conclusiones y recomendaciones obtenidas luego de

analizar la prefactibilidad el proyecto.

7.1 Conclusiones

 Según lo mostrado en el Análisis Estratégico existe una oportunidad de negocio favorable

debido a los diversos factores como por ejemplo el crecimiento del parque automotor de

vehículos ligeros el cual se estima que tendrá un crecimiento de 5% a 6% anual para los

próximos años; por otro lado, el distrito de San Juan de Lurigancho es el más poblado de